
  

 

7914/21   jri/JLU/gmi 1 

 RELEX.1.B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 16. aprīlī 
(OR. en) 
 
 
7914/21 
 
 
 
 
COASI 58 COMPET 255 
ASIE 18 EDUC 124 
CFSP/PESC 379 RECH 156 
WTO 109 CULT 25 
TRANS 215 RELEX 326 
ENER 121 OCDE 8 
ENV 233 CCG 23 
CLIMA 77 AVIATION 83 
COHAFA 35 FIN 297 
DIGIT 47 FISC 63 
MARE 10 TOUR 23 
COEST 92 MIGR 70 
ASEM 6 COVID-19 153 
CYBER 99 ATALANTA 9 
DEVGEN 74 EUMC 77 
SUSTDEV 42 COPS 142 
ECOFIN 350 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2021. gada 16. aprīlis 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 7695/21 + COR1 

Temats: ES stratēģija sadarbībai Indijas un Klusā okeāna reģionā  

– Padomes secinājumi (2021. gada 16. aprīlis) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par ES stratēģiju sadarbībai Indijas un Klusā okeāna 

reģionā, kas, izmantojot rakstisko procedūru, apstiprināti 2021. gada 16. aprīlī. 

 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 2 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par 

ES stratēģiju sadarbībai Indijas un Klusā okeāna reģionā 

1. Padome uzskata, ka ES būtu jāpastiprina stratēģiskā orientācija, klātbūtne un darbības Indijas 

un Klusā okeāna reģionā, lai veicinātu stabilitāti, drošību, labklājību un ilgtspējīgu attīstību 

reģionā, pamatojoties uz demokrātijas, tiesiskuma, cilvēktiesību un starptautisko tiesību 

veicināšanu. 

2. ES ir iecerējusi pastiprināt savu sadarbības partnera lomu Indijas un Klusā okeāna reģionā, 

sniedzot pievienoto vērtību attiecībās ar visiem saviem partneriem reģionā. ES un tās 

dalībvalstis jau visaptveroši sadarbojas reģionā, sniedzot būtisku ieguldījumu attīstībā un 

humānās palīdzības sniegšanā, risinot klimata pārmaiņu, bioloģiskās daudzveidības zuduma 

un piesārņojuma problēmas, noslēdzot vērienīgus brīvās tirdzniecības nolīgumus un veicinot 

starptautisko tiesību, tostarp cilvēktiesību un kuģošanas brīvības, ievērošanu. Sadarbība ar šo 

reģionu ir ļoti svarīga ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai. ES un Indijas un Klusā 

okeāna reģiona valstīm ir arī kopīgs uzdevums novērst Covid-19 krīzes postošo ietekmi uz 

cilvēkiem un ekonomiku daudzās valstīs un nodrošināt ilgtspējīgu un iekļaujošu 

sociālekonomisko atveseļošanu un uzlabot veselības aprūpes sistēmu noturību. 

3. Tomēr Padome ar bažām atzīmē Indijas un Klusā okeāna reģiona pašreizējo dinamiku, kas ir 

izraisījusi intensīvu ģeopolitisko konkurenci, kura pastiprina spriedzi tirdzniecības un 

piegādes ķēdēs, kā arī tehnoloģiju, politikas un drošības jomās. Tiek apšaubīts arī 

cilvēktiesību universālums. Minētās norises arvien vairāk apdraud stabilitāti un drošību 

reģionā un ārpus tā, tieši ietekmējot ES intereses. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 3 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

4. Padome uzsver, ka ES stratēģiskajai pieejai un iesaistei reģionā vajadzētu būt balstītai uz 

ilgtermiņa perspektīvu, veicinot ES spēju darboties kā globālam dalībniekam. Tām būtu 

jāveicina uz noteikumiem balstīta starptautiskā kārtība, vienlīdzīgi konkurences apstākļi, kā 

arī atvērta un taisnīga vide tirdzniecībai un ieguldījumiem, savstarpīgums, noturības 

stiprināšana, cīņa pret klimata pārmaiņām un savienojamība ar ES. Tai būtu jātiecas 

nodrošināt brīvus un atvērtus jūras piegādes maršrutus, pilnībā ievērojot starptautiskās 

tiesības, jo īpaši UNCLOS, visu interesēs. ES iesaistei būtu jāpalīdz stiprināt tās stratēģisko 

autonomiju un spēju sadarboties ar partneriem, lai aizsargātu savas vērtības un intereses. 

5. Padome uzsver, ka šī atjaunotā apņemšanās attiecībā uz reģionu ietver visus partnerus, kas 

vēlas sadarboties ar ES, pamatojoties uz jau pieņemtiem ES stratēģiskajiem dokumentiem, kas 

attiecas uz reģionu. ES stratēģija Indijas un Klusā okeāna reģionā ir pragmatiska, elastīga un 

daudzšķautņaina, ļaujot ES pielāgot un attīstīt savu sadarbību saskaņā ar konkrētām politikas 

jomām, kurās partneri var atrast kopīgu pamatu, balstoties uz kopīgiem principiem, vērtībām 

vai savstarpējām interesēm. ES padziļinās savu iesaisti Indijas un Klusā okeāna reģionā, jo 

īpaši ar tiem partneriem, kuri jau ir paziņojuši par savām individuālajām pieejām Indijas un 

Klusā okeāna reģionā. 

6. Padome piekrīt, ka ES stratēģija sadarbībai Indijas un Klusā okeāna reģionā, kas aptver 

ģeogrāfisko teritoriju no Āfrikas austrumu krasta līdz Klusā okeāna salu valstīm, dos jaunu 

impulsu ar turpmāk minēto: 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 4 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

6.1. Darbs ar mūsu partneriem Indijas un Klusā okeāna reģionā: 

a) ES īstenos plašu programmu reģionā, informējot un iesaistoties dialogos par savu jauno 

stratēģiju ar saviem Indijas un Klusā okeāna reģiona partneriem. ES sadarbosies ar trešām 

valstīm savstarpēja labuma gūšanai, tostarp izmantojot savu turpmāko starptautiskās 

sadarbības finanšu instrumentu un konkrētas valstu un reģionālās Eiropas komandas 

iniciatīvas. Tā pastiprinās sadarbību ar daudzpusējām un reģionālām organizācijām, kā arī ar 

citām ieinteresētajām personām, tostarp ar mazām salu jaunattīstības valstīm, šajā sakarā 

izmantojot ES tālāko reģionu, kā arī aizjūras zemju un teritoriju atbalstu. ES centīsies veicināt 

efektīvas, uz noteikumiem balstītas daudzpusējas attiecības. Tā jo īpaši sadarbosies ar ASEAN 

vadīto reģionālo struktūru, kā arī veicinās un īstenos savus mērķus divpusējos samitos un 

Āzijas un Eiropas (ASEM) sanāksmēs. Šajā sakarā ES atkārtoti pauž atbalstu ASEAN 

prioritārajai nozīmei un cer uz jaunās ES un ASEAN stratēģiskās partnerības vērienīgu 

īstenošanu. ES arī centīsies noslēgt modernizētos partnerības un sadarbības nolīgumus (PSN) 

ar Malaiziju un Taizemi un risināt sarunas par jaunu PSN ar Maldīviju. 

b) Izstrādās saskaņotu vispārēju pieeju Indijas okeānam, pamatojoties uz koncepciju sadarbībai 

ar galvenajiem partneriem gan Āfrikā, gan Āzijā. Kopīgais paziņojums "Ceļā uz visaptverošu 

stratēģiju ar Āfriku", Ārlietu padomes 2020. gada jūnija secinājumi un Eiropadomes 

2020. gada oktobra secinājumi par Āfriku ir labs pamats ES prioritātēm Indijas okeāna 

rietumdaļā. ES atbalstīs Indijas un Klusā okeāna reģiona partnerus reģionālās pārvaldības 

stiprināšanā, reģionālās ekonomiskās integrācijas un izaugsmes veicināšanā, jūras un aviācijas 

maršrutu drošuma un drošības nodrošināšanā, nelikumīgas tirdzniecības novēršanā, migrācijas 

novēršanā un mobilitātes pārvaldībā, kā arī dabas resursu, tostarp jūras resursu, saglabāšanā 

un ilgtspējīgā pārvaldībā, jo īpaši sadarbībā ar Indijas okeāna piekrastes valstu asociāciju. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 5 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

c) Izveidos ES politisko partnerību Klusā okeāna reģionā, pamatojoties uz paredzēto 

partnerattiecību nolīgumu ar Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna (ĀKK) 

partneriem un pievienoto Klusā okeāna reģiona protokolu, kas aizstās Kotonū nolīgumu, kā 

arī uz ES ekonomisko partnerattiecību nolīgumu ar Klusā okeāna partneriem. Tā pastiprinās 

savu politisko un stratēģisko iesaisti un cieši pārraudzīs ģeopolitiskās norises reģionā. ES 

turpinās sadarboties reģionālajos forumos, tostarp Klusā okeāna salu forumā, Klusā okeāna 

valstu un Klusā okeāna kopienas reģionālo organizāciju padomē, kā arī divpusējā sadarbībā ar 

partneriem jomās, kurās tās ieguldījumam būtu vislielākā ietekme. Tas ietvertu cīņu pret 

klimata pārmaiņām un bioloģiskās daudzveidības krīzi, okeānu pārvaldības stiprināšanu, 

palīdzību dabas katastrofu seku likvidēšanai, tirdzniecības sekmēšanu un drošības 

veicināšanu, apkarojot transnacionālo organizēto noziedzību jūrā, piemēram, pirātismu, 

noziegumus pret vidi, kibernoziedzību un cilvēku, ieroču un narkotiku tirdzniecību. 

6.2. Atbalsts starptautiskās kopienas globālajai programmai: 

a) ES sadarbosies ar Indijas un Klusā okeāna reģiona partneriem cilvēktiesību aizsardzībā un 

veicināšanā, tostarp pievēršoties jautājumam par dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju 

nodrošināšanu sievietēm un meitenēm, atkārtoti apliecinot, ka cilvēktiesības ir universālas, 

nedalāmas, savstarpēji atkarīgas un savstarpēji saistītas. Pilsoniskās sabiedrības līdzdalība ir 

būtiska iekļaujošas un pārtikušas sabiedrības veidošanā. ES mērķis ir pastiprināt dialogu ar 

Indijas un Klusā okeāna reģiona valstīm gan divpusējos, gan daudzpusējos forumos, lai 

stiprinātu šīs vērtības. Strādājot kopā, ES un līdzīgi domājošie Indijas un Klusā okeāna 

reģiona partneri var vairāk ietekmēt globālo programmu cilvēktiesību jomā. 

b) Izveidos īpašas sadarbības iniciatīvas, piemēram, zaļās alianses un partnerības Parīzes 

nolīguma un Konvencijas par bioloģisko daudzveidību atbalstam, kuru mērķis ir sasniegt 

augstus vides mērķus un standartus, dabas resursu, tostarp ūdens, ilgtspējīgu pārvaldību, 

pārejot uz klimatneitrālu, tīru un aprites ekonomiku. Kopā ar saviem partneriem ES izstrādās 

vērienīgas klimata un bioloģiskās daudzveidības politikas un ilgtermiņa dekarbonizācijas 

stratēģijas, vienlaikus stiprinot ilgtspējīgu finansējumu. Īstenojot ES jaunās stratēģijas par 

pielāgošanos klimata pārmaiņām un tās bioloģiskās daudzveidības stratēģijas 2030. gadam 

starptautiskos aspektus, saskaņā ar zaļo kursu galvenā uzmanība tiks pievērsta tiem Indijas un 

Klusā okeāna reģiona partneriem, kuriem tas visvairāk vajadzīgs. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 6 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

c) Turpinās ES rīcību okeānu pārvaldības jomā, jo īpaši attiecībā uz jūras bioloģisko resursu 

saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu. To nodrošinās ES dalība un aktīva iesaiste 

attiecīgajās zivsaimniecības struktūrās, tostarp reģionālajās jūru konvencijās un reģionālajās 

zvejniecības pārvaldības organizācijās, un ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerību izveide. Tas 

palīdzēs uzlabot zivsaimniecības pārvaldību un piekrastes attīstību mūsu partnervalstīs, 

tostarp mazapjoma zvejniecībās, veicinot pārtikas ilgtspēju visā vērtības ķēdē un apkarojot 

nelegālu, nereģistrētu un neregulētu (NNN) zveju. Papildu iniciatīvas ietvers aizsargājamu 

jūras teritoriju izveidi, risinot jautājumus saistībā ar jūras piesārņojumu, piekrastes eroziju, 

ilgtspējīgas zilās ekonomikas attīstību un okeānu novērošanas un pētniecības veicināšanu. 

d) Turpinās darbu katastrofu riska mazināšanas jomā Indijas un Klusā okeāna reģionā, lai 

samazinātu klimata pārmaiņu saasinātos apdraudējumus un vairotu neaizsargāto kopienu, 

tostarp piespiedu kārtā pārvietoto personu, noturību teritorijās, kurās ir augsts dabas un 

cilvēku izraisītu katastrofu risks. Lai veicinātu šo konkrēto mērķu sasniegšanu, tiek apsvērta 

iespēja sadarboties pētniecības un inovācijas jomā, kā arī attiecībā uz satelītpakalpojumiem, 

piemēram, Copernicus. 

e) Piešķirs prioritāti veselības nozarei kā jaunai būtiskai sadarbības jomai. Covid-19 pandēmija 

parādīja, cik liela nozīme ir daudzpusējai sadarbībai šajā svarīgajā jomā. ES vajadzētu 

nodrošināt drošas un daudzveidīgas farmaceitiskās un ar veselību saistītas rūpniecības 

piegādes ķēdes, lai garantētu piekļuvi drošām, iedarbīgām un kvalitatīvām zālēm un veselības 

produktiem. Būtu jāapmainās ar veselības sistēmu paraugpraksi, tostarp ar krīzes pārvarēšanas 

un pandēmijas novēršanas politiku, jāparedz savstarpējība ceļošanas un atvērto robežu 

pārvaldībā, kā arī cieši jāsadarbojas taisnīgāku, veselīgāku un videi draudzīgāku pārtikas 

sistēmu izveidē. ES atbalsta Indijas un Klusā okeāna reģiona partnerus, citstarp, izmantojot 

globālās sadarbības mehānismu COVAX, kura mērķis ir nodrošināt Covid-19 vakcīnu 

pieejamību valstīs ar zemiem vai vidējiem ienākumiem. Arī turpmāk prioritāte būs ES 

konsulārās aizsardzības nodrošināšana mūsu pašu pilsoņiem krīzes laikā. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 7 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

6.3. Mūsu ekonomiskās programmas virzīšana un mūsu piegādes ķēžu aizsardzība: 

a) ES turpinās veicināt ES galvenās ekonomiskās intereses, principus un mērķus, tostarp 

ilgtspējīgas attīstības jomā, lai nodrošinātu spēcīgu, līdzsvarotu un iekļaujošu 

sociālekonomisko atveseļošanu un izaugsmi, kā arī pārdomātu makroekonomisko politiku, 

institucionālo spēju veidošanu un atbalstu reģionālajai integrācijai. ES veicinās dialogu ar 

līdzīgi domājošam Indijas un Klusā okeāna reģiona valstīm, izstrādājot tālredzīgas, izaugsmi 

veicinošas stratēģijas, lai mūsu ekonomiku atgūšanās būtu noturīga un ilgtspējīga. Piegādes 

ķēžu diversificēšanai vajadzētu sekmēt Eiropas ekonomikas noturību, jo īpaši vistrauslāko 

rūpniecības ekosistēmu noturību, kā arī mazināt stratēģisko atkarību no kritiski svarīgajām 

izejvielām. ES arī sadarbosies ar Indijas un Klusā okeāna reģiona valstīm, lai reformētu PTO 

ar mērķi izveidot ilgtspējīgu un efektīvu daudzpusēju tirdzniecības sistēmu. 

b) ES būs jāpastiprina savas stratēģiskās tirdzniecības pozīcijas un jāpanāk vienlīdzīgi 

konkurences apstākļi Indijas un Klusā okeāna reģionā, ņemot vērā nesen noslēgtos nozīmīgos 

reģionālos nolīgumus, piemēram, Visaptverošo un progresīvo Klusā okeāna valstu partnerības 

nolīgumu un Reģionālās visaptverošās ekonomiskās partnerības nolīgumu. Tā turpinās meklēt 

iespējas un risināt sarunas par vērienīgu tirdzniecības un ieguldījumu nolīgumu noslēgšanu 

šajā reģionā – līdzīgus tiem, kas jau ir noslēgti ar Japānu, Korejas Republiku, Singapūru un 

Vjetnamu. ES centīsies noslēgt brīvās tirdzniecības nolīgumus ar Austrāliju, Indonēziju un 

Jaunzēlandi un veiks turpmākus pasākumus, lai noslēgtu visaptverošu nolīgumu par 

ieguldījumiem ar Ķīnu. ES turpinās meklēt iespējas, kā padziļināt ekonomiskās attiecības ar 

Indiju. Tā atkārtoti apliecina ES vērienīgo programmu tirdzniecības un ilgtspējīgas attīstības 

jomā, un tā pastiprinās savus centienus saistībā ar minēto nolīgumu īstenošanu. ES ar savas 

vispārējo preferenču shēmas palīdzību turpinās atbalstīt reģiona atbalsttiesīgās valstis, lai 

izskaustu nabadzību, stimulētu izaugsmi un nodarbinātību, veicinātu cilvēktiesību un darba 

tiesību ievērošanu un tās integrētu globālajās vērtības ķēdēs. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 8 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

6.4. Mūsu iesaistīšanās drošības un aizsardzības jomā: 

a) ES turpinās pilnveidot partnerattiecības un stiprināt sinerģijas ar līdzīgi domājošiem 

partneriem un attiecīgām organizācijām drošības un aizsardzības jomā. Šis darbs ietvers 

reaģēšanu uz starptautiskās drošības, tostarp jūras satiksmes drošības, apdraudējumiem, 

ļaunprātīgām kiberdarbībām, dezinformāciju, kā arī uz apdraudējumu, ko rada jaunas un 

revolucionāras tehnoloģijas, terorisma, vardarbīga ekstrēmisma un hibrīddraudu apkarošanu 

un noturības pret terorismu, vardarbīgu ekstrēmismu un hibrīddraudiem uzlabošanu, kā arī 

organizētās noziedzības un nelikumīgas tirdzniecības apkarošanu, pilnībā ievērojot 

starptautiskās tiesības. Nākamajām prioritātēm vajadzētu būt kodolieroču neizplatīšanai, 

bruņojuma kontrolei un divējāda lietojuma tehnoloģiju eksporta kontrolei. Sadarbību 

vajadzētu paplašināt uz KDAP misiju un operāciju pamata, izmantojot speciālus nolīgumus, 

projektu "Uzlabot drošības sadarbību Āzijā un ar Āziju", kā arī aktīvi līdzdarbojoties 

galvenajos ar drošību saistītajos reģiona forumos, piemēram, ASEAN Reģionālajā forumā 

(ARF). ES arī centīsies noslēgt ar reģiona partneriem jaunus dalības pamatnolīgumus 

atbilstoši Padomes 2018. gada maija secinājumiem par ciešāku ES sadarbību drošības jomā 

ar Āziju un Āzijā, mudinot šīs valstis vairāk iesaistīties KDAP misijās un operācijās. 

b) Sakarā ar EUNAVFOR Atalanta pastiprinātajām pilnvarām un paplašināto operāciju zonu, 

Padome atzinīgi vērtē Āzijas partnervalstu jūras spēku ieguldījumu, lai palīdzētu apkarot 

pirātismu un bruņotas laupīšanas Somālijas piekrastē, un aicina biežāk rīkot kopīgas mācības 

un piestāšanu ostās minētajā teritorijā. Pamatojoties uz savu pieredzi Indijas okeāna kritisko 

jūrasceļu aizsargāšanā, izmantojot jūrlietu situācijas apzināšanos, ES ir pieņēmusi lēmumu 

paplašināt projekta CRIMARIO II darbību ģeogrāfisko tvērumu no Indijas okeāna uz 

Dienvidāziju un Dienvidaustrumāziju, lai vairotu satiksmei ar ES izmantoto kuģošanas ceļu 

drošību. Tā izskatīs iespēju CRIMARIO pieredzi atkārtot Klusā okeāna dienvidu daļā. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 9 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

c) Izvērtēs iespēju Indijas un Klusā okeāna reģionā izveidot jūras interešu zonas, ņemot vērā 

koordinētas klātbūtnes jūrā koncepcijas īstenošanas gaitā gūto pieredzi un tās pirmo 

novērtējumu. Saskaņā ar ES Jūras drošības stratēģiju un tās rīcības plānu ES koordinētās 

klātbūtnes jūrā mērķi, balstoties uz dalībvalstu brīvprātīgu ieguldījumu, inter alia varētu būt 

šādi: sadarboties ar partneru jūras spēkiem un vajadzības gadījumā veidot to spējas, ieviest 

visaptverošu jūras drošības monitoringu un kuģošanas brīvību atbilstoši starptautiskajām 

tiesībām, jo īpaši ANO Jūras tiesību konvencijai (UNCLOS), kā arī veikt pasākumus, lai 

nodrošinātu vides drošību šajā teritorijā. Lai gan koncepcija pastāv nošķirti no KDAP misijām 

un operācijām, tā varētu palīdzēt risināt reģionā esošās drošības problēmas. Dalībvalstis atzīst, 

ka ir svarīgi, lai Indijas un Klusā okeāna reģionā būtu jēgpilna Eiropas jūras spēku klātbūtne. 

6.5. Augstas kvalitātes savienotības nodrošināšana: 

a) ES turpinās reģionā virzīt savas kvalitatīvas un ilgtspējīgas savienotības prioritātes un 

darbības, jo īpaši ar ES iestāžu un dalībvalstu palīdzību, kuras uz vietas praktiski sadarbojas 

ar partneriem, kuri arī atbalsta kvalitatīvas un ilgtspējīgas savienotības principus, balstoties uz 

starptautiskām normām un standartiem, kā arī vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem. Šajā 

nolūkā ir jānosaka skaidras prioritātes, kas pievēršas visām savienotības dimensijām, proti, 

digitālajai, transporta, enerģētikas un cilvēciskajai, veicinot kvalitatīvus infrastruktūras 

projektus, kuri atbilst G20 principiem attiecībā uz ieguldījumiem kvalitatīvā infrastruktūrā, un 

augstākos pārredzamības standartus, kā arī zaļo un digitālo pārkārtošanos. Tā mērķis būtu 

stimulēt ekonomisko izaugsmi un ilgtermiņa ieguvumus atbilstoši šobrīd notiekošajam 

darbam saistībā ar virzību uz ES globālu pieeju savienotībai, vienlaikus stimulējot privāto 

kapitālu un iesaistot ES uzņēmumus, ja iespējams, izmantojot gaidāmo ES starptautiskās 

sadarbības finanšu instrumentu. Tajā būtu jāņem vērā plānošanas gaitā noteiktās prioritātes, 

tostarp Eiropas Fonds ilgtspējīgai attīstībai plus, kā arī citi finanšu instrumenti. Lai 

paaugstinātu ES iesaistes redzamību, ir nepieciešama stratēģiska komunikācija. 



 

 

7914/21   jri/JLU/gmi 10 

PIELIKUMS RELEX.1.B  LV 
 

6.6. Mūsu sadarbības virzīšana pētniecības, inovācijas un digitalizācijas jomā: 

a) ES uzlabos sadarbību augstākās izglītības, zinātnes un tehnoloģiju jautājumos ar līdzīgi 

domājošiem Indijas un Klusā okeāna reģiona partneriem, jo īpaši, izmantojot 

pamatprogrammu "Apvārsnis Eiropa", lai izmantotu reģiona īpašās tehnoloģiju zināšanas par 

svarīgām pamattehnoloģijām ar mērķi stimulēt zaļo izaugsmi, tostarp progresīvu ražošanu, 

progresīvus materiālus, kā arī dzīvības zinātņu tehnoloģijas, nanotehnoloģijas un reciklēšanas 

tehnoloģijas. Erasmus+ nodrošinās atbalstu augstākās izglītības mobilitātes un spēju 

veidošanas pasākumiem. Ar mērķi izstrādāt visaptverošu Eiropas reģionālās sadarbības 

politiku ES centīsies šajās jomās panākt sinerģijas ar gaidāmā ES starptautiskās sadarbības 

finanšu instrumenta plānošanu. ES centīsies nodrošināt savstarpējību un vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus atbilstoši vispārējai pieejai pētniecībai, inovācijai, izglītībai un 

jaunatnei. ES arī veicinās personiskus kontaktus un stiprinās studentu pētnieku un personāla 

mobilitāti. 

b) ES iesaistīties ar līdzīgi domājošiem partneriem, lai veicinātu e-pārvaldību, izmantojot 

vērienīgākus globālos standartus un regulatīvās pieejas, tostarp attiecībā uz mākslīgo 

intelektu, saskaņā ar starptautiskajām tiesībām, tostarp ES vērtībām un principiem attiecībā uz 

privātumu, datu aizsardzību un drošību, vienlaikus atbalstot atvērtu tirdzniecību un pārrobežu 

datu plūsmas. ES sadarbosies ar līdzīgi domājošiem partneriem, lai veicinātu kritiskās 

infrastruktūras drošību un noturību, tostarp 5G tīklu piegādes ķēžu drošību. Tā atzīst to, cik 

nozīmīga mūsu brīvo un demokrātisko sabiedrību noturīgai pārticībai, izaugsmei, drošībai, 

savienojamībai un integritātei ir globāla, atvērta, brīva, stabila un droša kibertelpa, un akcentē 

to, cik svarīga ir tiesiskuma, cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzība kibertelpā. Lai reģionā 

pilnībā izmantotu digitalizācijas potenciālu, būs svarīgi izmantot saskaņotu pieeju iesaistē ar 

līdzīgi domājošiem partneriem Indijas un Klusā okeāna reģionā. Proti, ar ieguldījumiem 

labākā digitālajā savienotībā ir jānovērš digitālā plaisa, tādējādi veicinot normu un vērtību 

konverģenci. 

7. Padome aicina Komisiju un Augsto pārstāvi līdz 2021. gada septembrim iesniegt kopīgu 

paziņojumu par ES stratēģiju sadarbībai Indijas un Klusā okeāna reģionā. 

 


		2021-04-19T08:44:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



